РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                      РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

МОРКО                                              МОРКИНСКИЙ                                  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ШАЛЕ ЯЛЫСЕ                                  ШАЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЙ                                           АДМИНИСТРАЦИ

ПУНЧАЛ                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________________________________________________________________________________

от 29  апреля 2021 года  № 30
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах
на территории Шалинского сельского поселения
 Во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" в области обеспечения безопасности людей на водных объектах: Шалинская сельская администрация    п о с т а н о в л я е т:
1. Установить срок купального сезона с 1 июня по 2 августа 2021 года.
2. Утвердить прилагаемые:
перечень мест у водных объектов, рекомендуемых для организации массового отдыха людей (приложение № 1);
перечень водных объектов, мест на водных объектах, признанных опасными для здоровья и жизни людей и запрещенных для купания (приложение № 2)

перечень должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах (приложение № 3);
состав оперативной группы Шалинской сельской администрации по обеспечению безопасности людей на водных объектах (приложение № 4);

план подготовки места у водоема для массового отдыха людей (приложение № 5).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	        Глава администрации

	                          С.Л.Николаев

	Приложение № 1

к постановлению Шалинской

сельской администрации
 от  29   апреля 2021 года № 30

ПЕРЕЧЕНЬ
мест у водных объектов, рекомендуемых для организации массового отдыха людей на территории Шалинского сельского поселения

	№ п/п
	Планируемое к оборудованию

место отдыха людей у воды в летнем периоде
	Примечание

	1.
	Плотина у дер. Малый  Кулеял
	Место купания

	Приложение № 2
к постановлению Шалинской

сельской администрации

 от  29   апреля 2021 года № 30

ПЕРЕЧЕНЬ

 водных объектов, мест на водных объектах, признанных опасными для здоровья и жизни и людей и запрещенных для купания*
	№ п/п
	Наименование водного объекта и мест на водных объектах
	Основание для признания водных объектов опасными для здоровья и жизни людей

	1.
	Пруд дер.Большая Мушерань
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

	2.
	Озеро «Кумужъер»,

1,0 км. от дер. Тойметсола
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

	3.
	Озеро «Регеншор»,  0,7 км. от дер. Большие Шали
	Наличие на дне толстого слоя ила

	4.
	Пруд дер. Купсола
	Наличие на дне толстого слоя ила

* В перечень включены места на водных объектах в соответствии с актами обследований водных объектов, составленными комиссиями под руководством   Главы  Шалинской сельской администрации

А К Т

                             обследование  пруда деревни Купсола

                                     от 29.04.2021 года

 Комиссия в составе:

Председатель

Николаева С.Л. - Глава Шалинской сельской администрации;

Члены комиссии:

Савельев В.Н.- Главный специалист Шалинской сельской администрации;

Оразаев В.А. – директор Кумужъяльской ООШ;
 Петрова Э.И. - заведующая Больше-Шалинским  ФАП;

провели обследование пруда дер.Купсола, расположенного  0,7 км. от деревни Купсола на северном направлении на предмет выявления опасных для купания  людей мест.

По результатам работы комиссии  выявлены следующие опасные места:

1. Вязкое заиленное дно;

2. Дно заросло водорослей;

3. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: указанное место опасно для купания людей.

   Председатель комиссии:                                        С.Николаев

    Члены комиссии                                                    В.Савельев

                                                                                   В.Оразаев

                                                                                   Э.Петрова

А К Т

                 обследования  озера  «Кумужъер»

                                     от 29.04.2021 года

Комиссия в составе:

Председатель

Николаева С.Л. - Глава Шалинской сельской администрации;

Члены комиссии:

Савельев В.Н.- Главный специалист Шалинской сельской администрации;

Оразаев В.А. – директор Кумужъяльской ООШ;
 Петрова Э.И. - заведующая Больше-Шалинским  ФАП;

провели обследование оз. «Кумужъер», расположенного  1,0 км. от деревни Тойметсола на северо-западном  направлении на предмет выявления опасных для купания  людей мест.

          По результатам работы комиссии  выявлены следующие опасные места:

4. Вязкое заиленное дно;

5. Дно заросло водорослей;

6. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: указанное место опасно для купания людей.

   Председатель комиссии:                                      С.Николаев

  Члены комиссии                                                    В.Савельев

                                                                                   В.Оразаев

                                                                                   Э.Петрова

А К Т

                 обследование  озера «Регеншор» д.Большие Шали

                                                       от 29.04.2021 года

Комиссия в составе:

Председатель

Николаева С.Л. - Глава Шалинской сельской администрации;

Члены комиссии:

Савельев В.Н.- Главный специалист Шалинской сельской администрации;

Оразаев В.А. – директор Кумужъяльской ООШ;
 Петрова Э.И. - заведующая Больше-Шалинским  ФАП;

провели обследование  оз. «Регеншор», расположенного  0,7 км. от деревни Большие Шали  на северном направлении на предмет выявления опасных для купания  людей мест.

          По результатам работы комиссии  выявлены следующие опасные места:

7. Вязкое заиленное дно;

8. Дно заросло водорослей;

9. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: указанное место опасно для купания людей.

   Председатель комиссии:                                      С.Николаев

  Члены комиссии                                                    В.Савельев

                                                                                   В.Оразаев

                                                                                   Э.Петрова

А К Т

                 обследования  пруда деревни Большая Мушерань

                                        от 29.04.2021 года

Комиссия в составе:

Председатель

Николаева С.Л. - Глава Шалинской сельской администрации;

Члены комиссии:

Савельев В.Н.- Главный специалист Шалинской сельской администрации;

Оразаев В.А. – директор Кумужъяльской ООШ;
 Петрова Э.И. - заведующая Больше-Шалинским  ФАП;

  провели обследование пруда дер.Большая Мушерань, расположенного  0,2 км. от деревни Большая Мушерань на северо-восточном  направлении на предмет выявления опасных для купания людей мест.

          По результатам работы комиссии  выявлены следующие опасные места:

10. Вязкое заиленное дно;

11. Дно заросло водорослей;

12. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: указанное место опасно для купания людей.

   Председатель комиссии:                                      С.Николаев

  Члены комиссии                                                    В.Савельев

                                                                                   В.Оразаев

                                                                                   Э.Петрова

	Приложение № 3
к постановлению Шалинской

сельской администрации

 от  29   апреля 2021 года № 30

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

1. Главный специалист  Шалинской сельской администрации - ответственный за разработку нормативно-правовых актов и планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования  "Шалинское сельское поселение".

2. Главный специалист  Шалинской сельской администрации, уполномоченный на решение задач в области  ГО и ЧС - ответственный за разработку и выполнение мероприятий по безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Шалинского сельского поселения.

3. Организаторы мероприятий с использованием водных объектов – ответственные за безопасность людей в период проведения мероприятий (по согласованию).

	Приложение № 4
к постановлению Шалинской

сельской администрации

 от  29   апреля 2021 года № 30

СОСТАВ
оперативной группы Шалинской сельской администрации по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

комиссии
	Номер телефона

	1.
	Николаев Сергей Леонидович, Глава администрации
	89050086717

	2.
	Савельев Владимир Николаевич,  главный специалист, член комиссии
	89677584793

	3.
	Оразаев Владимир Арсентьевич, директор МОУ «Кумужъяльская ООШ» (по согласованию), член комиссии
	89809559021

	4.
	Петрова Эмма Ивановна, фельдшер Больше-Шалинского ФАП (по согласованию), член комиссии
	89278762725

	Приложение № 5
к постановлению Шалинской

сельской администрации

 от  29 апреля 2020 года № 30

П Л А Н

 подготовки мест для купания людей

Шалинской сельской администрации на 2021 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Определение объема работ по подготовке места для купания

	До 18 мая

	Глава администрации

	2.
	Выполнение работ:

- ремонт грибков

- ремонт скамеек

- ремонт туалета

- ремонт раздевалки

- установка информационного.стенда

- оборудование места для костра

- установка контейнера для мусора

- оборудование границы заплыва для взрослых и детей
	До 27 мая
	Глава администрации

	3.
	Установить предупреждающие аншлаги и запрещающие знаки вблизи мест, опасных и запрещенных для купания
	До 27 мая
	Специалисты администрации

	4.
	Организация дежурства по охране общественного порядка
	Выходные и праздничные дни
	Специалисты администрации, члены ДНД

	5.
	Оборудование мест отдыха информационными стендами
	До 27 мая
	Главный специалист